EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 

COM RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022  - LEI PAULO GUSTAVO 

Recebimento das propostas: A partir das 08:00 do dia 16/10/2023 

Encerramento de recebimento das propostas: Às 17:00 do dia 27/10/2023 

Dotação Orçamentária: R$ 26.250,00 (Vinte e seis mil duzentos e cinquenta reais) 

Este Edital é realizado com recursos do Governo Federal repassados por meio da Lei Complementar nº 

195/2022 - Lei Paulo Gustavo. 

A Lei Paulo Gustavo viabiliza o maior investimento direto no setor cultural da história do Brasil e 

simboliza o processo de resistência da classe artística durante a pandemia de Covid-19, que limitou

[...]

Anexo VI - Declaração de representação de grupo ou coletivo; e  

Anexo VII - Declaração étnico-racial 

Anexo VIII - Anexo VIII - Declaração pessoa com deficiência 

ANEXO I 

CATEGORIAS DE APOIO – AUDIOVISUAL 

1. RECURSOS DO EDITAL

O presente edital possui valor total de R$ 26.250,00 (Vinte e seis mil duzentos e cinquenta reais)

distribuídos da seguinte forma:

a) Até  R$  9.000,00 (Nove mil reaos) para apoio a produção de obras audiovisuais - produção;

b) Até R$  10.250,00 (Dez mil duzentos e cinquenta reais) para apoio a produção de obras audiovisuais –

produção cultural – categoria individual;

c) Até R$  R$ 7.000,00 (Sete mil reais) para apoio a produção de obras audiovisuais – produção cultural

– categoria coletivo.

2.DESCRIÇÃO DAS CATEGORIAS Este Edital apresenta uma oportunidade de apoio financeiro